



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHÚ

SECRETARIA DE PROJETOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



Obra: Reforma Praça Jorge Tibiriça - "Parquinho da Santa Casa"

Local: Visconde do Rio Branco / Riachuelo, s/n - centro

Fonte: Sinapi - Março/2015 _ CPOS* - 164 _ FDE** - Abril/2015

BDI = 25,90%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.0		Serviços preliminares				
1.1	73822/002	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	m²	2.384,37	R\$ 0,46	R\$ 1.096,81
1.2	12.50.002**	DEMOLIÇÃO DE REVEST DE AZULEJOS, PASTILHAS E LADRILHOS INCL ARG ASSENTAMENTO	m²	3.495,20	R\$ 10,52	R\$ 36.755,49
1.3	04.40.01*	RETIRADA MANUAL DE GUIA PRÉ-MOLDADA, INCLUSIVE LIMPEZA, CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1,0 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	m	1.570,11	R\$ 4,52	R\$ 7.096,90
1.4	85364	DEMOLICAO MANUAL DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO - bancos quebrados	m³	13,31	R\$ 204,75	R\$ 2.724,97
1.5	73801/001	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA - concreto	m²	1.484,90	R\$ 21,18	R\$ 31.450,25
SUBTOTAL 1.0						R\$ 79.124,41

2.0		Pisos / Guias				
2.1	40780	REGULARIZACAO DE SUPERFICIE DE CONC. APARENTE	m²	3.495,20	R\$ 7,95	R\$ 27.786,84
2.2	16.02.029**	Ga-03 GUIA E SARJETA TIPO PMSP - guia externa	m	534,55	R\$ 85,23	R\$ 45.561,58
2.3	16.02.027**	Ga-01 GUIA LEVE OU SEPARADOR DE PISOS - guia	m	1.035,56	R\$ 20,19	R\$ 20.907,91
2.4	85181	PASSEIO EM CONCRETO DESEMPENADO, TRACO 1:2,5:3,5 E ESPESSURA 5CM	m²	394,61	R\$ 50,99	R\$ 20.121,16
2.5	54.07.10*	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PRETO, BRANCO E CINZA 20 x 20 cm, ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	m²	3.495,20	R\$ 90,19	R\$ 315.232,09
2.6	6171	TAMPA DE CONCRETO ARMADO 60X60X5CM PARA CAIXA - tampa com molde em ladrilho	UNID.	17,00	R\$ 21,78	R\$ 370,26
2.7	54.07.20*	REJUNTAMENTO DE PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO (20 x 20 x 1,8 cm) COM CIMENTO BRANCO, JUNTAS DE 2 mm	m²	3.495,20	R\$ 5,93	R\$ 20.726,54
SUBTOTAL 2.0						R\$ 450.706,38

3.0		Serviços Complementares				
3.1	05.07.05*	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL - caçamba com 8m³	m³	180,95	R\$ 87,46	R\$ 15.825,89
3.2	05.08.06*	TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 3º km ATÉ O 5º km - 46 bancos de ferro até do CEPROM até a praça (2km)	m³	55,20	R\$ 8,64	R\$ 476,93
3.3	04.02.14*	RETIRADA DE ESTRUTURA METÁLICA - retirar do caminhão e instalar conforme projeto 46 bancos de ferro com 70kg	Kg	3.220,00	R\$ 1,40	R\$ 4.508,00

3.4	79460	PINTURA EPOXI, DUAS DEMAOS - bancos, bebedouro. guias/sarjetas e postes	m²	600,00	R\$ 43,10	R\$ 25.860,00
3.5	55.01.13*	LIMPEZA E LAVAGEM DE SUPERFÍCIE REVESTIDA COM MATERIAL CERÂMICO OU PASTILHAS POR HIDROJATEAMENTO COM REJUNTAMENTO - bebedouro	m²	33,90	R\$ 6,87	R\$ 232,89
3.6	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	13.001,10	R\$ 2,11	R\$ 27.432,33
3.7	20206*	CONTAINER DEPÓSITO - mínimo 9,20 m²	unxmês	6,00	R\$ 238,19	R\$ 1.429,14
3.8	16.06.059**	TAPUME H=225CM ENGASTADO NO TERRENO E PINTURA LATEX FACE EXTERNA COM DESENHO - 534,55m	m	534,55	R\$ 50,24	R\$ 26.854,22
3.9	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	18,00	R\$ 325,55	R\$ 5.859,90
SUBTOTAL 3.0						R\$ 108.479,29

TOTAL GERAL SEM BDI					R\$ 638.310,08
TOTAL GERAL COM BDI					R\$ 803.632,39

Jahu, 17 de Junho de 2.015.

ALESSANDRO RODRIGO SCUDILIO
Secretário de projetos